HONORIUS II: December 15, 1124–February 13, 1130

INNOCENT II: February 14, 1130–September 24, 1143

Second LATERAN Council (Tenth Ecumenical), begun April 4, 1139

This council ended the schism of Anacletus II and condemned the errors of Petrobrusianism (followers of the wandering preacher Peter of Bruys) and Arnold of Brescia. Its ecumenical character is disputed.

Ed.: MaC 21:526C–532C / HaC 6/II, 1208B–1212C / COeD, 3rd ed., 197, 200, 202. —[*only* *717]: Gratian, *Decretum*, p. II, cs. 33, dist. 5, c. 8 (Frdb 1:1242).

715-718: Canons*Simony and Usury*

- 715** Can. 2. Si quis praebendam, vel prioratum, seu decanatum, aut honorem, vel promotionem aliquam ecclesiasticam, seu quodlibet sacramentum ecclesiasticum, utpote chrisma vel oleum sanctum,
- Can. 2. If anyone has acquired, through payment, a prebend, priory, deanery, or any ecclesiastical honor or preferment, or a holy thing of the Church of any kind, such as chrism or holy oil, or the consecrations of altars

*710 ¹ Synod of Toulouse held in July 1119 under the presidency of Callistus II, can. 1 (MaC 21:226CD).

*711 ¹ Can. 3 of Nicaea (Turner 1/II [1904], 116f.; cf. Synod of Elvira, can. 27 [*118]).

² This provision is also directed against the errors of the Nicolaitans, who maintained on principle that it was impossible to observe celibacy and that it was harmful to morals.

*712 ¹ Pseudo-Isidore, Second Letter of Stephen, chap. 12 (P. Hinschius, *Decretales Pseudo-Isidorianae* [Leipzig, 1863], 186).

² *Canones Apostolorum* 38 (39) (Turner 1/II [1899], 26; Bruns 1:6).

consecrationes altarium vel ecclesiarum, interveniente execrabili ardore avaritiae per pecuniam acquisivit: honore male acquisito careat, et emptor atque venditor et interventor nota infamiae percillantur. Et nec pro pastu, nec sub obtentu alicuius consuetudinis ante vel post a quoquam aliquid exigatur, vel ipse dare praesumat: quoniam simoniacum est; sed libere et absque immutatione aliqua, collata sibi dignitate atque beneficio perfruatur.¹

Can. 13. Porro detestabilem et probrosam, divinis et humanis legibus per Scripturam in Veteri et in Novo Testamento abdicatam, illam, inquam, insatiabilem foeneratorum rapacitatem damnamus, et ab omni ecclesiastica consolatione sequestramus, praecipientes, ut nullus archiepiscopus, nullus episcopus vel cuiuslibet ordinis abbas, seu quivis in ordine et clero, nisi cum summa cautela usurarios recipere praesumat, sed in tota vita infames habeantur et, nisi resipuerint, christiana sepultura priventur.¹